

## APIE NRTIC

---

NRTIC yra nevyriausybinė organizacija, teikianti informaciją ir pagalbą asmenims, susidūrusiems su naujaisiais religiniais judėjimais. Centro steigėjai yra psichologijos, teisės, religijotyros, religijos sociologijos, religijos filosofijos, Bažnyčios istorijos bei teologijos sričių specialistai.

**NRTIC nepriima jokios paramos iš grupių, apie kurias teikia informaciją visuomenei.**

NRTIC teikia objektyvią informaciją apie naujuosius religinius judėjimus (NRJ - kultus, sektas, alternatyvias religijas). Tokia informacija suteikia galimybę daryti atsakingus pasirinkimus, mažina socialinę įtampą, kuri kyla dėl NRJ veiklos. NRTIC, bendradarbiaudamas su kitų sričių specialistais, siekia padėti buvusiems ir esamiems NRJ nariams atkurti santykius šeimoje, gauti kvalifikuotą psichologinę ar teisinę pagalbą. Mūsų tikslas – plėtoti pilietinę visuomenę, grįstą pasitikėjimu ir tolerancija.

**Organizacijos adresą ir telefonus pasiteiravimui rasite šio lankstinuko nugarėlėje.**

**[www.religija.lt](http://www.religija.lt)** – NRTIC tvarkoma išsamiausia svetainė apie religiją ir naujuosius religinius judėjimus lietuvių kalba. Svetainėje pateikiama religinio gyvenimo Lietuvoje analizė, religijos sociologijos, religijotyros tekstai.

Atskira rubrika svetainėje skirta tiems, kuriems, susidūrus su „sektomis“, reikalinga pagalba.

### NEMOKAMOS KONSULTACIJOS

Konsultacijos teikiamos kiekvieną  
**pirmadienį ir antradienį**  
nuo 17 iki 19 val.

Vilniaus Bernardinų bažnyčios raštinės patalpose  
(Maironio g. 10).

Konsultuojama religinių ir pseudo religinių judėjimų  
klausimais.

Nurodytomis valandomis informacijos taip pat galite teirautis  
Vilniaus Bernardinų bažnyčios raštinės telefonu  
(8~5)2609292



**Į mus galite kreiptis:**

**Paštu:** Maironio g. 10,  
LT-01124 Vilnius

**El. paštu:** [info@religija.lt](mailto:info@religija.lt)

**Telefonu:**

Milda Ališauskienė: (8~686) 13183

Donatas Glodenis: (8~685) 44611

Gediminas Pulokas: (8~650) 10158

**Klausimus** naujųjų religijų specialistams galite  
užduoti NRTIC žiniatinklio svetainėje

**[www.religija.lt](http://www.religija.lt)**

Išleista Vilniaus m. savivaldybės

Sveikatos ir socialinės apsaugos departamentui parėmus.

© NRTIC, 2006. Visos teisės saugomos.

Dauginti ir platinti leidžiama nekomerciniais tikslais.

Platinti pakeistą tekstą ar tik dalį lankstinuko draudžiama.



## NAUJUJŲ RELIGIJŲ TYRIMŲ IR INFORMACIJOS CENTRAS

---

*Informacija apie naujuosius religinius  
judėjimus*

*Visariono judėjimas  
(Paskutinio Testamento  
Bažnyčia)*

## KAS TAI?

Visariono judėjimas (taip pat žinomas kaip Paskutinio Testamento Bažnyčia, Vieningo tikėjimo bendruomenė, „Visariono sekta“) formuojasi Pietų Rusijoje, Krasnojarsko krašte esančiose Sajanų priekalnėse, ir per pokomunistines Rytų bei Centrinės Europos šalis plinta į Vakarų. Judėjimą galima priskirti „Mesianistinėms ir naujojo apreiškimo grupėms“. Judėjimo narių bendruomenė (į ją gyventi išvykę ir nemažai lietuvių) kuriasi Pietų Sibire. Visarionininkai tiki, kad jų lyderis Visarionas – antrą kartą į žemę atėjęs Kristus, o jo skelbiamas mokymas ištaiso kitų religijų trūkumus bei tobulai užbaigia ir išreiškia dvasinio pasaulio tiesą.

## KAS ĮKŪRĖJAS?

Judėjimo įkūrėjas *Visarionas* – centrinė figūra judėjime. Sekdami jo raginimu pasekėjai palieka savo gyvenamąsias vietas, artimuosius, darbą ir pasirenka netradicinį bei radikalų gyvenimą Sibire. Pačioje Sibiro bendruomenėje Visarionas laikomas tiesos kriterijumi, neretai – ir pačia Tiesa. Tikintieji besąlygiškai paklūsta kiekvienam Visariono žodžiui ir siekia įvykdyti visus jo įsakymus (visarionininkų vadinamus įstatymais). Kas jis?

*Sergejus Anatoljevičius Toropas* gimė 1961 m. Buvęs Krasnojarsko krašto Minusinsko miesto milicijos darbuotojas S. Toropas teigia, kad 1991 m. sausio mėnesį jis buvo pakrikštytas dangaus tėvo (jo naujas vardas – Visarionas). S. Toropo teigimu, jam taip pat buvo suteiktas palaiminimas visas pasaulio religijas suvienijančio naujo tikėjimo steigimui. Pirmojo Visariono pamokslo diena – 1991 m. rugpjūčio 18 d. – oficiali judėjimo susikūrimo data; tą mėnesį Visarionas suorganizuoja tikinčiųjų grupę. 1994 m. birželį jie susivienija į „Vieningo tikėjimo bendruomenę“, o 1995 m. persiregistruoja į „Paskutinio Testamento Bažnyčią“. Antroje 1994 m. pusėje iniciatyvinė Visariono pasekėjų grupė Krasnojarsko krašto Kuragino rajone pasiūlo sukurti „eksperimentinę ekologinę gyvenvietę“. Rajono administracija gyvenvietės statybai iš miško fondo išskiria 250 ha žemės. Pradinio projekto metu kuriama gyvenvietė apskaičiuota 120-iai šeimų. Šiuo metu čia gyvena 42 šeimos.

Judėjimo nariai Visarioną vadina *Mokytoju, antruoju Kristaus įsikūnijimu, dievo žodžio įsikūnijimu, Mesiju, Išgelbėtoju*. Visariono buvimas sutartinai suvokiamas kaip antrasis Kristaus atėjimas, tačiau tikinčiųjų supratimu, skirtingai, nei kaip tai yra priimta krikščionybėje, Kristus nėra dievas (nors Visarioną jo pasekėjai visgi sudievina).

## KUR ŠIS JUDĖJIMAS VEIKIA?

Visariono judėjimo narių, jų organizuotų bendruomenių ir centrų daugiausiai – Rusijoje ir buvusiose pokomunistinėse valstybėse. Remiantis šio judėjimo duomenimis, 2000 m. Rusijoje užregistruota trylika vietinių Paskutinio Testamento bažnyčių Krasnojarsko krašte, Gelendžiko, Jekaterinburgo, Joškar-Olės, Kazanės, Krasnodaro, Samaros, Sočio, Uljanovsko ir kituose miestuose. Įsteigtos Visariono pasekėjų religinės organizacijos Kazachstane, Latvijoje ir JAV; tikinčiųjų centrai – Baltarusijoje, Ukrainoje, Moldavijoje, Bulgarijoje, Vokietijoje, Australijoje ir Kanadoje. Lietuvoje visarionininkų veikla neorganizuota, šiuo metu save pasekėjais įvardinančių yra apie 50 asmenų. Estijoje tokių žmonių yra apie 30, Latvijoje – apie 200. Dalis jų siekia išvykti gyventi į Sibiro bendruomenę.

2006 m. duomenimis, kuriamoje Sibiro bendruomenėje gyvena apie 5 tūkstančius tikinčiųjų.

## KUO TIKI VISARIONO SEKĖJAI?

Judėjimo šventraštis – naujojo mesijo Visariono bei jo „*apaštalo*“ *Vadimo* kuriamas *Paskutinis Testamentas*, laikomas visas religines tradicijas siekiančia sujungti vieninga dvasine Tiesa. Pirminius savo mokymo elementus Visarionas atskleidžia 61 nurodymais (iš esmės tai – išplėsti 10 Dievo įsakymų). Nurodymų skaičius vis didėja.

Judėjimo narių tikėjimas formuojamas iš laisvai interpretuotų religinių idėjų. Tikėjimo supratimas evoliucionuoja priklausomai nuo judėjimo narių ir lyderio Visariono poreikių; dievo samprata nėra aiškiai suformuluota. Judėjimo mokymo esmė yra Visariono perinterpretuota krikščionybė. Judėjimo mokymas taip pat pasižymi sinkretiškumu, jungia įvairius ezoterinių, (pseudo)krikščioniškų ir kitų religijų mokymų aspektus. Religinė Visariono doktrina evangelines alegorijas savyje jungia su E.Blavatskajos teosofija, Rerichų filosofija, Ciolkovskio kosmizmu, jogos asketizmu ir Daniilo Andreevo fantazijomis. Visarionininkų tikėjime blogio (velnio) prigimtis – turinčios galią materializuotis neigiamos žmonių mintys. Judėjimo doktrinoje egzistuoja rojus ir pragaras, sielų persikūnijimas (pripažįstama tik žmogaus persikūnijimo į žmogų forma). Teigiama, kad per 10 gyvenimų (reinkarnacijų) pilnai paaiškėja asmens dvasios situacija. Arba ji, tapus dvasiškai tobula, priimama į rojų, arba yra sunaikinama (patenka į pragarą).

Judėjimo kosmologijoje Visata valdoma 5 pagrindinių jėgų. Tai būtų: 1. Moraliai neutralus Absolutas, sukūręs kosmosą ir po jį išplitęs racionaliomis besielėmis esmėmis. 2. Motina Žemė – visos Žemėje gyvenančios būtybės savo asmeninėse sielose kartu su Motina Žeme turi tos pačios bendros dvasios blyksnius. 3. Dangiškas Tėvas – viso moralinio gėrio ir dvasinės šviesos šaltinis. 4. Dievo Sūnus, savaime gimęs iš Dvasinio Šaltinio susijungimo su Motinos Žemės energija. 5. Nėra visiškai aišku, kas sudaro penktąją kosminę jėgą, tačiau ja gali būti laikomas ir pats Visarionas („mistiniu“ būdu atsiribojęs nuo savo, kaip Dangaus Tėvo Sūnaus, vaidmens).

## KAIP JIE GYVENA?

Visariono judėjimas Rusijos Pietų Sibire įkurtoje ekologinėje gyvenvietėje formuoja naują, alternatyvų civilizuotam, idealų „rojaus Žemėje“ pasaulį. Toks pasaulis kuriamas kaip atsakas į dabartinę, orientuotą į materialinius poreikius visuomenės, situaciją.

Visariono išrinktoje vietoje steigiamos bendruomenės tikslas – palaipti atsiriboti nuo *Senjojo Pasaulio* bei visuomenės – intensyviu fiziniu bei dvasiniu darbu sukurti kūrybišką, menus ir amatus vystančią *Naujojo Pasaulio* meistrų visuomenę. Visarionininkai orientuojasi į bendrumą gyvenime. Asmeninį mąstymą siekia sulieti su kitų narių mąstymu, asmeninį jausminį pasaulį - su kitų narių jausminiu pasauliu. Bendruomenės narių turtas taip pat turi tapti bendras. Tikintieji griežtai laikosi Visariono nurodymų bei Paskutinio Testamento skelbiamų tiesų. Judėjimo mokyme akcentuojama ekologiška gyvensena. Tai juos skatina keisti vartotojišką požiūrį ir mokyti gyventi Žemėje – atsargiai elgtis su gamta, netrikdyti jos ekologinės pusiausvyros. Visarionininkai – *vegetarai* arba *veganai* (vegetarai, kurie nevalgo ir pieno produktų), nevartoja alkoholio, tabako, narkotinių medžiagų.

## PROBLEMAS, KONTROVERSIJOS

Žiniasklaidoje nuolat pasirodo prieštaringų atsiliepimų apie Sibire kuriamą bendruomenę, destruktivių poveikį joje gyvenantiems tikintiesiems, buvusių bendruomenės narių problemas grįžtant atgal į visuomenę. Taip pat pabrėžiama per didelė Visariono įtaka pasekėjams, nekritiškas jų mąstymas vertinant judėjimo idėjas bei realybę.

Kita vertus, didelė dalis informacijos apie Visariono judėjimą subjektyvi ir atspindi išankstinę neigiamą nuostatą. Dažnai panašaus pobūdžio straipsniuose Visariono judėjimas aprašomas vienpusiškai, į realią situaciją neįsigilinama.